

Betydelig pengegave til Hansted kirke

Smuk gave fra fru Marie Have, Hanstedgaard - Anvendes til et glasmosaikvindue og et nyt, stort orgel

Et stort beløb er af fru Marie Have, Hanstedgaard, blevet skænket til den smukke gamle Hansted kirke. Gaven er en stor-slaaet gestus fra fru Have, som igennem mange aar har været en trofast gæst i kirken, og som har bevaret den nære forbindelse, der gennem aarhundreder har eksisteret mellem Hanstedgaard og Hansted kirke.

Fru Have saa helst gaven givet i ubemærkethed, men menighedsraadet har ganske forstaaeligt ønsket

at lade offentligheden faa kendskab til den allerede nu, faa dage efter gavens aflevering.

Paa Hanstedgaard har fru Have til formanden for menighedsraadet, pastor I. Breüner, og kirkeværge, vejformand Aksel Jensen, Hansted, overrakt gavebrevet paa det store beløb. I hovedtrækkene lyder gavebrevet saaledes.

I taknemmelighed for trøst og styrke hentet i Hansted kirke under skiftende præsters gode forkyndelse ønsker undertegnede at give en gave til denne kirke til anvendes for anskaffelse af et glasmosaikvindue til kirkens vestgavl samt til et nyt orgel og iøvrigt til de i forbindelse dermed forbundne udgifter. Skulle der, naar disse arbejder er udført være nogen kapital til overs, maa den anvendes til yderligere gavn og forskønnelse af kirkens indre.

Givet paa Hanstedgaard, den 15. marts.

Efter overrækkelsen takkede pastor Breüner fru Have varmt for den smukke gave til Hansted kirke, og ogsaa kirkeværgen Aksel Jensen gav udtryk for sin taknemmelighed paa kirkens vegne.

Menighedsraadet har længe ønsket en gennemgribende restaurering af Hansted kirke, og det omfattende arbejde, der vil beløbe sig til ca. 220,000 kr., er nu i gang. Restaureringen omfatter først og fremmest reparationer og vedligeholdelse.

Man er meget glade for, at man nu kan føre forskønnelsen af kirkens indre et stort skridt videre med fru Haves gave. Med hensyn til gavens anvendelse har man været i forbindelse med kirkeministeriet, hvor først kirkeminister Bodil Koch, senere kirkeminister Orla Møller har ofret sagen stor interesse. Kirkeministeriet har nu henvendt sig til Kunstakademiet for at faa forslag til en kunstner, som kan skabe glasmosaikvinduet. Hvor meget omkostningerne til dette arbejde vil beløbe sig til, kan man ikke beregne endnu.

Orgel med syv stemmer

Det nye orgel, som fru Haves gave nu tillader indkøb af til Hansted kirke, vil blive bygget paa Frobenius' Orgelbyggeri. Det bliver et orgel med syv stemmer, antagelig bygget i eg, men malet for at kunne passe til omgivelserne. — Det gamle orgel, som har fire stemmer, har staaet paa et pulpitur i kirkens vestlige ende og har dermed næsten dækket det vindue, som nu skal forsynes med glasmosaik. Nu skal orgelet flyttes ned i kirkeskibet til en plads overfor indgangen. Denne flytning ville det gamle orgel ikke have kunnet taale. — Man vil saaledes opnaa, at kirkens vestende bliver betydeligt lysere og smukkere.

Det nye orgel med opstilling vil antageligt komme til at koste ca. 120,000 kr.

Denne udsmykning af Hansted kirke samtidig med anskaffelsen af et nyt stort orgel maa glæde alle, der kommer i kirken. Flere vil nok komme der i fremtiden, hvor man maa regne med Hansted kirke som en forstadskirke, eftersom Horsens vokser nordpaa.

Susie.